N.SEQ
ATA

                                                                                          N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

ATA DA 2ª REUNIÃO      ORDINÁRIA

DA COMISSÃO DE DIREITO MÉDICO,

SANITÁRIO E DEFESA DA SAÚDE DA

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL –

SEÇÃO DE GOIÁS, NO EXERCÍCIO DE

2021, REALIZADA EM 01/03/2021.

Ao primeiro dia do mês de março de dois mil e vinte e um (01.03.2021), às 17h no

aplicativo Zoom Vídeo Communications, foi instalada a 2ª Reunião Ordinária da Comissão

de Direito Médico, Sanitário e Defesa a Saúde da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção

de Goiás, no exercício de 2021, sob a Presidência da Dra. Caroline Regina dos Santos.

Estiveram presentes e justificaram ausência os membros: conforme lista de presença

anexa. 1. VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM E ABERTURA: verificada a existência de

quórum e impedimento justificado da Previdência, o Vice-Presidente declarou aberta a

reunião.  2. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO

REALIZADA EM: a presente ata será lida e aprovada ao final da reunião. 3.

COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA: 3.1. Foi proposto para abordagem das

campanhas de conscientização mensais a temática sobre câncer colorretal. Não houve

qualquer ressalva dos membros. Solicitada a abordagem de proctologistas para, através de

transmissão pelas redes sociais, possa tratar sobre a prevenção do cólon, juntamente com

um membro da comissão. Dr. Alexandre Richter se prontificou a buscar profissionais que

possam participar de mídias. Em tempo, comunicou-se sobre o novo Instagram da CDMS

(@direitomedicooabgo) em razão da perda de acesso do anterior. Passou-se a tratar sobre a

política de imunização e a problemática de aglomeração de idosos para a realização de

vacinas. Surgiram algumas sugestões no sentido de se buscar a abertura de maior

quantidade de postos para a vacinação, diante da dificuldade de mobilidade dos idosos e,

desde que sejam, preferencialmente, via drive thru. Para tratar sobre essa questão, ficou de

se verificar a viabilidade de comunicação ao Ministério Público Estadual (MPGO). Caso

necessário, será direcionado um membro da comissão para que se possa acompanhar essa

demanda junto do MPGO. Identificada que a escassez de atendimento também ocorre sobre

a demanda de leitos de Unidades de Terapia Intensiva (UTI) e regulação de vagas, haverá

tentativa de diálogo com os as entidades participantes para obter melhor dimensionamento

desse serviço. 4. ORDEM DO DIA. 4.1. Expediente: nenhum 4.2. Processo com

julgamento iniciado: nenhum 4.3. Processo com julgamento adiado: nenhum. 4.4.

Julgamento de processos/pauta do dia: nenhum. 4.4.1. Processo para Conhecimento:

nenhum 4.4.2 Processo para Julgamento: nenhum. 5. COMUNICAÇÕES DOS

PRESENTES 6. ENCERRAMENTO: A Presidente da Comissão declarou encerrada a

N.SEQ
ATA

                                                                                          N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

reunião, agradecendo a participação dos Ilustríssimos Membros. Nada mais havendo para

ser relatado, eu, Arthur Silveira Miranda, lavrei a presente ata que lida e aprovada, será

assinada pela Presidente da Comissão.

Caroline Regina dos Santos

Presidente da Comissão de Direito Médico,

Sanitário e Defesa à Saúde

LISTA DE PRESENÇA

REUNIÃO REALIZADA EM: 01/03/2021

1. CAROLINE REGINA DOS SANTOS – PRESIDENTE                  AUSÊNCIA JUSTIFICADA

2. JOSE RODRIGUES DO CARMO FILHO - VICE-PRESIDENTE           PRESENTE

3. ADRIANA FERREIRA COSTA

4. ALEXANDRA FERNANDES FELICIANO COSTA

5. ALEXANDRE SOARES CARNEIRO

6. AMANDA SOUTO BALIZA                                     PRESENTE

7. ANA HELENA DE MIRANDA GUIMARAES

8. ANA LUZIA MORAIS LIMA                                  PRESENTE

9. ANA VALERIA DE JESUS RIBEIRO MIRANDA

10. ANGELA LETICIA FURTADO FRANCA

11. ARTHUR SILVEIRA MIRANDA                                   PRESENTE

12. BILL OUSSAMA GHAYS

13. BRUNA CORREIA LIMA LINHARES                              PRESENTE

14. BRUNNA PIRES BARBOSA LOPES                                PRESENTE

15. BRUNO LUZ COSTA

16. CARLA BYANKA DE SOUSA LEAL

17. CAROLINA MORAES DE SOUSA

18. CHARLES JOUBERT DA FONSECA

19. CLAUDIO ATTUX

20. DANIELLE FLOR CUNHA

21. DENNY LIMA CAVALCANTE

22. EDFRANCE CARVALHO OLIVEIRA                     AUSÊNCIA JUSTIFICADA

23. EDUARDO SIADE                                              PRESENTE

24. ELYS MARINA ZENHA MARQUES                         PRESENTE

25. FABIO AUGUSTO VIEIRA GONÇALVES

26. FABIO DE ARRUDA CAMOZZI

27. FABRICIO GUIMARÃES MACHADO

28. FELIPE ISSA AIRES MERHI

29. FERNANDA ALVES DE SOUSA                              PRESENTE

30. FERNANDA GONCALVES MACHADO

31. FERNANDO KNOBLAUCH BORGES DE FIGUEIREDO

32. FERNANDO SOUSA DA CUNHA BASTOS

33. GABRIELA ABRAHAO VAZ

34. GESNER SOUTO DE SOUZA

35. GIULIANO DE ABREU BIELLA

36. GRAZIELLE NUNES RIBEIRO

37. GUSTAVO VILELA PAULA MACIEL

38. GUTIERRY HENRIQUE DE OLIVEIRA                                  PRESENTE

39. HARTHURO YACINTHO ALVES CARNEIRO

40. HENRIQUE GIOVANNI LOZZI                                      PRESENTE

41. ILUSKA MORITZ MARCIANO ROMANO

42. INGRID CARVALHO DE OLIVEIRA

43. ISADORA EL HAGE ANDRADE DE CASTRO

44. IVELISI LAGARES SEVERO

45. IVONILCE ABDALLA SANTOS                            PRESENTE

46. JADE YASMIN FÉLIX DE AZEREDO MAREGA REIS

47. JAMES KENNEDY GUIMARAES MARQUES

48. JEANE PORTUGAL DE FARIA MACHADO

49. JESSICA LORRANY CIRIACO ALVES COSTA                     PRESENTE

50. JOAO PAULO PINTO BORELA

51. JOAQUIM EDISON DOS SANTOS JUNIOR

52. JORDÃO HORÁCIO DA SILVA LIMA

53. JOSÉ VITOR DE LIMA NETO

54. JULIO JOSE GERALDO DOS SANTOS                           PRESENTE

55.  KARISA CRISTINA DE ARAÚJO                             PRESENTE

56. LARA SILVA ROCHA                                        PRESENTE

57. LAYLLA PROTÁSIO BORGES                               PRESENTE

58. LEILA ABOU SALHA

59. LEONARDO ANDRADE MACEDO

60. LEONARDO DA COSTA ARAÚJO LIMA

61. LEONARDO FERREIRA ARAÚJO ORNELAS

62. LETICIA MARINA PEREIRA COSTA

63. LETICIA PEREIRA FARIAS CUNHA

64. LIDIANE BARBOSA RANGEL DOS REIS

65. LOHAN DANGELO FANE ROCHA

66. LUCAS AZEREDO PECLAT MESQUITA

67. LUCIANA LUIZA DE CASTRO AZEVEDO

68. LUCIANO FERNADES CARNOT DAMACENA

69. LUIZ CLAUDIO RIOS PIMENTEL

70. LUIZ FELIPE DE BESSA TEIXEIRA

71. LUIZ FERNANDO RIBAS

72. LUIZ SERGIO LOPES DE LIMA

73. MAISA RIBEIRO DE SOUSA LEMOS

74. MARCO AURÉLIO DA SILVA MENDES                             PRESENTE

75. MARCOS PAULO DE MOURA

76. MARIA OLINEIDE DE SOUSA ALVES                                     PRESENTE

77. MARIANA SILVA DE OLIVEIRA

78. MARIELLY RAMOS GUIMARAES

79. MARLON MOCHNACZ                                       PRESENTE

80. MAYARA DA SILVA VALADAO

81. MÔNICA MORI MACHADO                                   PRESENTE

82. NATALIA MARIA BRICEÑO SPADONI

83. NYCOLLE ARAÚJO SOARES

84. OBERDAN MATIAS MATOS

85. PALOMA BAPTISTA DE OLIVEIRA

86. PÂMELA MICHELLY BRIZOLLA BAPTISTA

87. PATRÍCIA MARTINS WANDERLEY

88. PHILIPPE BRAZ DE PAULO LASMAR

89. PHILIPPE DE SOUZA DIAS

90. PITERSON MARIS SIQUEIRA GALDINO

91. PRISCILA LOPES MOURA CALLEGARIS SOARES

92. PRISCILLA SIQUEIRA                                     PRESENTE

93. RALF RODRIGUES DE ARAUJO

94. RICARDO JOSE PAASHAUS DE ANDRADE

95. ROSIMEIRE ALVES DA SILVA

96. SIDNEI PEDRO DIAS

97. STEPHANIE KRYSTINNE NARCISO LOPES

98. SUELLEN COELHO BENÍCIO

99. SUELEN MONTEIRO SENA

100. TATIANNE DA SILVA ALMEIDA

101. THAIS MEIRELLES PINHEIRO BRETAS                      PRESENTE

102. THAISA SOUZA DURANTE

103. THIAGO NEIVA HONORATO

104. TIAGO GALILEU CERBINO DE ANDRADE

105. TULLIANNY AGUIAR SANTOS

106. VALÉRIA EUNICE MORI MACHADO

107. VANESSA DOS SANTOS PINTO VIEIRA

108. VANESSA LEMES DOS SANTOS

109. VANESSA MACEDO TOMÉ

110. VANUCE SOUZA PEREIRA DINIZ SILVA

111. VICTORIA FERNANDES CARNEIRO

112. VINICIUS LIBORIO DE PAULA

113. WANDERSON ADOLFO TOLENTINO DA SILVA

114. WELBERT MARTINS COSTA SILVA

115. WINE MARIA LIMA NEVES

116. YAGO BRAYNNER VILELA LIMA

117. YASMIM BARBOSA PEREIRA

CONVIDADOS

1. GEOVANE ALMEIDA CAMPOS              AUSÊNCIA JUSTIFICADA

2. HELOISA BRANDÃO DE MELO                                  PRESENTE

3. IZADORA ARIELA RESPLANDES SELVATTI MARQUES EUROPEU

4. LETICIA LUIZA MELO CARNEIRO PEREIRA

5. POLLYANA FERREIRA LOPES                                         PRESENTE

6. WINE MARIA                                                      PRESENTE

7. ALEXANDRE RICHTER                          PRESENTE

8. ANA PAULA                                                                     PRESENTE

9. AMANDA CELESTINO                                   PRESENTE

10. FREDERICO MONTEIRO                                       PRESENTE

11. LUCILENE MONTEIRO DE ARAUJO                        PRESENTE